

ที่ ศว. 62114

วันที่ 21 ตุลาคม 2562

เรื่อง คำชี้แจงกรณีผลการดำเนินงานมีการเปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ 20 สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 สำหรับงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ซึ่งผู้สอบบัญชียังมิได้ตรวจสอบ

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

พร้อมหนังสือฉบับนี้ บริษัทขอส่งแบบงบแสดงฐานะการเงิน และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ซึ่งผู้สอบบัญชียังมิได้ตรวจสอบ

ผลการดำเนินงานของบริษัทในไตรมาส 3 ปี 2562 ปรากฏตามงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จมีกำไรสุทธิ 321.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 221.37 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 191.76% เมื่อเปรียบเทียบกับผลกำไรของปี 2561 ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 110.23 ล้านบาท ดังรายละเอียดต่อไปนี้

1. การเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 265.26 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยจำนวน 212.89 ล้านบาท และการลดลงของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจำนวน 52.37 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

การเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ย จำนวน 212.89 ล้านบาท เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อจำนวน 212.12 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการเติบโตของพอร์ตลูกหนี้ที่เพิ่มขึ้นจาก 16,144.94 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาส 3 ปี 2561 เป็น 19,588.97 ล้านบาท ณ สิ้นไตรมาส 3 ปี 2562 หรือเพิ่มขึ้น 21.33%
- การเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยจากรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (Repo) จำนวน 1.83 ล้านบาท เป็นผลจากขนาดการทำธุรกรรมเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2561
- การลดลงของรายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนในตราสารหนี้จำนวน 1.05 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการขายและการครบกำหนดไถ่ถอนของเงินลงทุนในปี 2561 ขณะที่ปี 2562 บริษัทไม่มีการลงทุนเพิ่มในตราสารหนี้

การลดลงของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย จำนวน 52.37 ล้านบาท เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินรับฝากจำนวน 14.94 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินรับฝากเฉลี่ยเมื่อเทียบกับปี 2561
- การลดลงของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินนำส่งสถาบันคุ้มครองเงินฝากและกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินจำนวน 3.93 ล้านบาท ซึ่งแปรผันตามการลดลงของสัดส่วนของสัดส่วนเงินรับฝาก และเงินกู้ยืม
- การลดลงของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมจำนวน 63.38 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการลดลงของเงินกู้ยืมเฉลี่ยเพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจของบริษัท จากประมาณ 7,800 ล้านบาท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน 2561 เป็น 2,300 ล้านบาท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน 2562 หรือลดลง 70.51%

2. การเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้องกับเงินให้สินเชื่อจำนวน 11.54 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการเติบโตของพอร์ตลูกหนี้ของบริษัทตามที่กล่าวไปแล้วในข้อ 1
3. การลดลงของรายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ จำนวน 40.60 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องมาจากการลดลงของกำไรจากการขายทรัพย์สินรอการขาย
4. การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ จำนวน 15.60 ล้านบาท เนื่องจาก
  - การลดลงของค่าบริหารจัดการสินเชื่อจำนวน 62.60 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการเพิ่มพนักงานเพื่อจัดเก็บหนี้เองในบางพื้นที่
  - การเพิ่มขึ้นของค่าภาษีอากรจำนวน 10.81 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อ
  - การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์และค่าใช้จ่ายอื่นๆ จำนวน 67.39 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการเติบโตของพอร์ตสินเชื่อ และการขยายตัวของธุรกิจ
5. การลดลงของรายการหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 44.58 ล้านบาท เนื่องจาก บริษัทได้นำมูลค่าของหลักประกันมาหักออกจากราคาตามบัญชีของลูกหนี้ก่อนการกันเงินสำรอง ทั้งนี้การปฏิบัติดังกล่าวสอดคล้องกับแนวนโยบายการจัดชั้นและการกันสำรองตามเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย
6. การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 53.07 ล้านบาท ซึ่งแปรผันตามการเพิ่มขึ้นของกำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้

โดยสรุปกำไรสุทธิของบริษัทในไตรมาส 3 ปี 2562 ตามงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จมีจำนวน 321.60 ล้านบาท คิดเป็นกำไรสุทธิต่อหุ้นเท่ากับ 0.58 บาท เปรียบเทียบกับกำไรสุทธิต่อหุ้นจำนวน 0.20 บาท ในไตรมาสเดียวกันของปี 2561

สำหรับกำไรเบ็ดเสร็จรวมซึ่งได้รวมการวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากงาน การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของเงินลงทุนเพื่อขาย และภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นไว้ด้วยนั้น ในไตรมาส 3 ปี 2562 บริษัทมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมจำนวน 322.03 ล้านบาท ขณะที่กำไรเบ็ดเสร็จรวมของไตรมาสเดียวกันของปี 2561 มีจำนวน 109.63 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวดวงใจ แก้วบุตตา)  
กรรมการผู้จัดการ